

Số: *15T* /KH-TH

Hùng Tiến, ngày *26* tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông năm 2023 của Ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 287-KH/PTU, ngày 21 tháng 8 năm 2023 của Thành ủy Hải Phòng v/v nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Công văn số 2315/SGDDĐT-VP ngày 28/8/2023 của Sở GD&ĐT v/v nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện chỉ thị số 23-CT/TW; Công văn số 584/GDDĐT ngày 29/8/2023 của Phòng GD&ĐT về việc tăng cường công tác bảo đảm TTATGT trong dịp Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường”; Công văn số 606/GDDĐT ngày 04/9/2023 của Phòng GD&ĐT v/v phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 5 và triển khai một số nhiệm vụ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,

Trường Tiểu học Hùng Tiến xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông năm 2023 - 2024 của Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua việc học tập, quán triệt, tuyên truyền nhằm giúp cán bộ, đảng viên, giáo viên nắm vững và thực hiện tốt nội dung trong Chỉ thị 23-CT/TW. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, xây dựng văn hóa chấp hành và ứng xử văn minh khi tham gia giao thông, đặc biệt trong dịp Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường”.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục ATGT trong nhà trường, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ và giải pháp của Ngành Giáo dục được giao tại Nghị quyết số 12/NQ-CP của chính phủ.



2. Yêu cầu

- Bám sát văn bản chỉ đạo của cấp trên để tuyên truyền, phổ biến đến CBGVNV, học sinh.

- Tuyên truyền sâu rộng đến CBGVNV, học sinh về Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

- Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục ATGT với các cuộc vận động, phong trào thi đua lớn của Ngành và các hoạt động của nhà trường; tăng cường UDCNTT, internet, mạng xã hội để nâng cao hiệu quả công tác giáo dục ATGT trong nhà trường.

- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của Chi bộ, Công đoàn, Đội để tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh.

II. CÁC NỘI DUNG TRIỂN KHAI

- Bổ sung tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của rượu bia 2019; Nghị định số 100/2012/NĐ-CP; Nghị định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021.

1. Đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ

- Nhà trường tích cực tuyên truyền giáo dục học sinh ý thức tham gia giao thông, các hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông.

- Tuyên truyền ý thức tự giác chấp hành nghiêm chỉnh luật lệ giao thông, khi tham gia giao thông, biết tôn trọng và nhường nhịn, biết chia sẻ, giúp đỡ người khác. Tuyên truyền theo từng chủ đề “Quy tắc giao thông”, “Đội mũ bảo hiểm”, “Hãy luôn sử dụng phao cứu sinh khi tham gia giao thông đường thủy”, “Văn hoá giao thông sông nước”, ... tuyên truyền thông qua bản tin phát thanh măng non hàng tuần.

- Duy trì và bổ sung các khẩu hiệu tuyên truyền tại cổng trường, trong sân trường với những câu khẩu hiệu sinh động, dễ nhớ, tác động mạnh mẽ đến ý thức chấp hành luật lệ giao thông của CBGV, CMHS, HS, các bức tranh vẽ khu tường bao có thông điệp giáo dục an toàn giao thông với hình thức đẹp, bắt mắt.

- Tổ chức thi tìm hiểu các tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của cảnh sát giao thông thông, cảnh báo lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông cho học sinh qua tiết hoạt động NGLL nhân dịp 8/3; 26/3/2023.

Chú ý các nội dung trọng tâm sau:

+ Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng.

+ Ngồi trên xe đạp, xe máy điện, xe gắn máy, xe mô tô, xe ô tô, xe buýt, an toàn và đi bộ an toàn.

+ Hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông.

+ Độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định bắt buộc về đội mũ bảo hiểm; các kỹ năng điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; cách phòng, tránh tai nạn giao thông.

+ Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm.

+ Các kỹ năng về bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ xảy ra tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông.

2. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa

- Tuyên truyền, giáo dục CBGVNV, học sinh đi đò phải mặc áo phao hoặc sử dụng cặp phao, dụng cụ cứu sinh; chấp hành nghiêm túc các quy định về bảo đảm an toàn khi sử dụng phương tiện giao thông đường thủy.

- Chỉ đạo, triển khai việc phòng, tránh tai nạn đuối nước; tổ chức tập huấn kỹ năng phòng tránh đuối nước cho học sinh khi đi tham quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hoạt động giảng dạy trong nhà trường.

Thực hiện theo hướng lồng ghép vào các môn học, kết hợp sử dụng các tài liệu đã có để nâng cao chất lượng giáo dục ATGT cho học sinh. Căn cứ vào nội dung giảng dạy được quy định trong chương trình môn Tự nhiên xã hội, Khoa học, Đạo đức; chuyên môn nhà trường chỉ đạo giáo viên chủ động sắp xếp nội dung các bài dạy về ATGT để tổ chức giảng dạy theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của Phòng Giáo dục.

+ Thời gian thực hiện: Trong suốt năm học và đặc biệt nhân dịp các ngày lễ lớn, các chuyên đề, tiết hoạt động tập thể trong năm.

2. Tổ chức lễ phát động “Tháng An toàn giao thông cho học sinh đến trường” vào tháng 9/2023

- Lễ phát động “Tháng An toàn giao thông cho học sinh đến trường” năm 2023, tổ chức ngày tưởng niệm nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông tại trường



được lồng ghép, kết hợp thực hiện trong ngày lễ của năm học 2023-2024. Nhà trường tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện Kế hoạch giáo dục trật tự an toàn giao thông trong năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo và của nhà trường; trong đó nghiêm cấm trường hợp học sinh chưa đến tuổi được sử dụng xe đạp (lớp 1,2), yêu cầu CBGV và học sinh chấp hành đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên ô tô, xe gắn máy.

- Song song đó, trong buổi lễ phát động tháng ATGT, kết hợp phát động cuộc vận động “Văn hoá giao thông với bình yên sông nước”.

3. Công tác xử lý học sinh vi phạm Luật giao thông.

- Nhà trường đề ra những hình thức xử lý nghiêm các trường hợp học sinh vi phạm Luật giao thông. Kiên quyết không cho học sinh lớp 1,2 đi xe đạp đến trường.

- Thành lập đội trật tự làm công tác an toàn giao thông, có sự phân công, phân nhiệm rõ ràng, xây dựng kế hoạch thực hiện hàng tháng, quý, năm và tổ chức thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

- Phối hợp tốt với chính quyền địa phương không xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường vào giờ đến trường và giờ tan trường.

- BCH Công đoàn, Đoàn TNCS nhà trường thường xuyên nhắc nhở CB-GV-CNV và học sinh chấp hành đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch phổ biến đến Cha mẹ học sinh các quy định về trật tự an toàn giao thông của nhà trường trong cuộc họp với đại diện Cha mẹ học sinh, yêu cầu cha mẹ học sinh các lớp cam kết với nhà trường không để con em vi phạm luật giao thông và nêu biện pháp xử lý nếu học sinh vi phạm. Đưa hành vi vi phạm Luật giao thông trong học sinh là một trong những nội quy bắt buộc của nhà trường. Tuyên truyền đến cha mẹ học sinh việc đội mũ bảo hiểm cho học sinh Tiểu học khi tham gia giao thông.

- Giáo viên chủ nhiệm thường xuyên đưa nội dung nhắc nhở, giáo dục Luật giao thông cho học sinh là điều kiện bắt buộc trong các buổi chào cờ và tiết sinh hoạt chủ nhiệm đầu tuần của năm học.

- TPT Đội thực hiện Chương trình phát thanh măng non hàng tuần phổ biến Luật an toàn giao thông đến học sinh trong trường.

Nơi nhận:

- TPT, các bộ phận CM (để t/h);
- Lưu: VT.

